Hanc sapientiam salutarem, qua nouimus Deum esse Castitatis auctorem, feruens oratio comitetur, qua ab ipso Domino dare cupiente, mentis & corporis puritatem petamus. Equum est enim, vt orationis assidue manus à Domino accipiat, quod manus virium nostrarum ab alio obtinere non valet. Ex illa notitia priori Sapiens se ad orationem incitabat. Et vt sciuit, inquit, quoniam aliter non possem esse continens, id est, non possem continentiam seruare, (vt Augustinus, & Prosper interpretati sunt) nisi Deus det: adij Dominum, & deprecatus sum illum ex totis precordiis meis. Vide quomodo Patres hoc medicamen ad Castitatem habendam assignauerint. Originis verba sunt: Quidam calumniantur quod Christus ait: Quibus datum est, quasi exultationem habentes, & volentes quidem esse in Castitate, non autem præuolentes. Quibus est respon-

I.

Cassian. col. 12. c. 4.

Climac. gradu 15.

Ps. 15. 8.

Psal. 24. 15.

II.

Sap. 8. 21.

Augul. 6. Confes. c. 15. Presp. 8. tra. col. lat. c. 26. Origin. tra. 7. in Matth.

dendum:

dendum : siquidem simpliciter accipimus, quod dictum est, non autem attendimus, quod alibi dicit:

Luz. II. 9. Iffidor. li. 2. sent. c. 40. Climac. gradus 15.

Petite, & dabitur vobis. Iffidorus vero ait: A Deo datur continentia. Sed petite, inquit, & accipietis. Tunc autem tribuitur, quando Deus gemitu interno pulsatur. Et Climacus. Exi cito, si possibile est, abscondere modicum secretius; eleua animæ aciem, si potes, sin verò vel exterioribus luminibus in cælum aspice. Extende in figuram crucis immobiles mantis, vt per ipsam quoque formam, & habitum orantis, Amalech confundas, & superes. Clama ad eum, qui saluare te potest, non in sapientia ornatiq; verborum, sed in simplicitate atque humilitate sermonis, ante omnia ita semper exordiens, Miserere mei, quoniam infirmus sum. Tunc experieris Altissimi virtutem, atque inuisibiliter inuisibiles per inuisibile persequeris auxiliũ. Qui sic pugnare affuefactus est, cito, ac solo nutu animi persequi hostes ac fugare poterit. Sic ille. ] Frequenter igitur orandus est Deus, vt carnem nostram limosam emundet, vtque animam nostram corpori immerfam à desiderijs corporis liberet. Orandus est ardentem, & suspensum ac gemitibus quotidie inuocandus, vt proteruus hostis victus cadat, & animus instanter pugnans coronam castitatis accipiat.

III.

Literarum studia, præsertim sacrarum, optima sunt Castitatis instrumenta, & iuuenibus valde accommodata; quibus & necessaria sibi, & alius discunt, & sapientes euadunt, & impudicitia cogitationes auertunt. Quapropter Sapiens huius vtilis laboris meminit, vt iuuenem ad Castitatem incitaret. Dic Sapientia, foror mea es; & prudentiam voca amicam tuam, vt custodiat te à muliere extranea, & ab aliena, quæ verba sua dulcia facit. ] Si pulchritudinis, inquit, amator es, si verborum suauitate delectaris, ostendam tibi pulcherrimam sponsam, cuius amplexibus fatieris; ostendam sororem fidelissimam, & suauissimam, cuius alloquio miram percipias suauitatem. Sapientia tibi in sponsam data est. Nam quidam tui similis sum ego, qui & alio loco dixi. Quasi sponsam mihi eam assumere, & amator factus sum formæ illius. ] Erit, inquam, sponsa tua perpetuo vinculo tibi coniuncta, propter quam habebis claritatem ad turbas, & filios ex ea, scilicet vtilissimos rerum sensus, accipies. Est etiam soror tua ex eodem Deo patre progenita. Hanc ergo sororem voca, & amicam appella, seu (vt clarius loquar) in locum sponsæ, sororis, & amicæ habe. Si ita feceris, illa te à concupiscentia carnis liberabit, & eius dolos ac fallacias, quibus te illaqueare nititur, deteger.

Proneb. 7. 4.

Sapient. 8. 2.

IV.

Iuuant etiam ad Castitatem desideria cœlestia, quorum præsidio in diuina ac supernaturalia tendimus, ac eo ipso terrena, & præsertim carnalia & impura, exhortemur. Et sicut contrarium contrario pellitur, & frigus calore: ita cogitatio carnalis cogitatione spirituali; & desiderium obscœnum sanctis desiderijs superatur. Quod aduertens Cassianus ait: Alias namque non possunt desideria præteritum rerum reprimi, vel auelli, nisi pro istis affectibus noxiis, quos cupimus amputari, alij salutares fuerint intronissi. Nullatenus enim valet viuacitas mentis absque alienius desiderij, vel timoris, gaudij, vel meroris affectione subsistere, nisi hæc eadem in bonam partem fuerint immutata. Et idcirco si carnales concupiscentias de cordibus nostris desideramus extrudere, spirituales earum locis plantemus protinus voluntates, vt his nossemus animus semper innexus, & habeat, quibus iugiter immoretur, & illecebras præsentium, ac temporalium

Cassian. est. 12. c. 5.

A respuat gaudiorum. ] Animus dum his sanctis cogitationibus, & desiderijs affuecit, ingentes in illis reperit voluptates. Tales profecto, quæ ipsum non pungant, sed mulceant: tales, quæ post discessum non contristent, sed delectent. & ita satisfaciant, vt eas à Domino iniici, contrarias verò à malo spiritu immitti, aperte cognoscant. Et iam sponte eligit homo cogitationibus immundis carere, vt mundas habeat; & desideria mala abscondere, vt bona possideat. Sic sensim beneficio Domini castus efficitur, & ab omni obscœnitate, tum corpore, tum mente separatur.

B Confert insuper plurimum in aliis rebus Dei facere voluntatem. Nam qui eius iussus obtemperat, meretur profecto vt iuxta desiderium suum donum Castitatis obtineat. Reges seruis fideliter obsequentiis postulara concedunt; quid mirum, si supremus rex regum, cuius est misereri, & parcere, & copiam beneficiorum effundere, hoc donum cupitæ puritatis homini tribuat, si eum fidelem, & suis præceptis obedientem agnoscat? Merito ergo Tertullianus sic alloquitur virginem: Nupsisti Christo, illi et ad idisti carnem tuam, illi sponsasti maturitatem tuam. Incede secundum sponsi tui voluntatem. Christus est, qui & alienas sponas, & maritas velari iubet, vtique multo magis suas. ] Si in hac re obtegendi caput voluntas Dei à virgine facienda est, quanto diligentius in rebus maioribus est explenda, vt his obsequijs fidelibus gratiam seruandæ puritatis mereatur.

C Hoc de velandis capitibus mulierum ad circumspectionem pertinet. Qui autem vult Castitatem seruare in omnibus, circumspectionem teneat necesse est, diligentèrque consideret, vbi pedem suum figat, ne per lubricum incedens cadat. Videat Castitatis amator quò ingrediatur, vnde egrediatur, cum quibus conuersetur, quos socios habeat, quid audiatur, quid videat, quid manibus tractet. Omnia enim sunt plena periculis, nisi quis prudenter se gerat, & vt casum caueat, se vndique circumspectat. Bernardus de virginibus hæc dicit, & idem de omnibus Castitatem seruare volentibus diceret. Solent virgines, quæ verè virgines sunt, semper pauidæ, & nunquam esse securæ, & vt caueat timenda, etiam ruta pertimescere; scientes se in vasis fictilibus thesaurum portare pretiosum; & nimis arduum esse viuere Angelicè inter homines, & in terris mote cœlestium conuersari, & in carne cœlibem agere vitam. ] Nemo de longâ Castitate confidat, nec de animi fortitudine, qua se putat in luctu victurum; quia robur Spiritus sancti nobis adert, si cauti vixerimus; si autem temerariè nos periculis ingererimus, discedet. Vnde Cyprianus inquit: Vnusquisque itaque, qui securus est, quia necdum tentatur, timeat: quia nihil de illo dicitur, prospiciat, ne dicatur. Homines sumus, fragilitatem nostram carne portamus. Sic iam vndique nos circumspecta viuacitate circumdare debemus, & cingere, vt non sit pars aliqua, quæ vacillet. Accipimus quidem fortitudinem spiritalem, per quam substantia nostræ fragilitas roboretur. Sed ita nobis spiritualis fortitudo collata est, vt prouidos, non vt præcipites tueatur. Vt illos muniat, qui renunciant importunitatibus delictorum, non eos, qui se magis importunis delictis immergunt. Custos nobis datus est spiritus, sed vt contraria declinantibus assistendo subueniat; non vt contraria eligentibus faueat; nec vt voluntarios, & pronos in aduersa confortet; sed vt ab aduersis nitentes separati confirmet. Nam quicumque perniciosis conatibus audet exercere virtutem, iunam non habet Spiritus sancti, qui neminem vult vitro-neum virum fortem ad fraudulentas victorias coar-